Estado da Bahia.

Câmara Municipal de Ilhéus.
Gabinete do Vereador Paulo Roberto Carqueija Monteiro.

1
Praça J.J. Seabra, S/N, Centro, Ilhéus-BA

www.camaradeilheus.ba.gov.br;
(73)2101-2627

                                                                                            INDICAÇÃO Nº ____/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Ilhéus,

Augusto César Porto

O Vereador Paulo Carqueija, no uso de suas atribuições legais e regimentais, apresenta a

seguinte INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Ilhéus, Valderico Luiz Reis:

 Indica ao Poder Executivo a realização do levantamento de paralelepípedos na

Praça Santo Antônio, na altura do número 68, localizada no Bairro da Conquista.

Justificativa:

A Praça Santo Antônio, localizada na altura do número 68, é uma área de grande

circulação e convívio social para os moradores do Bairro da Conquista. No entanto, a via

encontra-se com desníveis e desgaste nos paralelepípedos, o que compromete a segurança dos

pedestres e motoristas que transitam pelo local.

O levantamento dos paralelepípedos é essencial para melhorar a drenagem e a

trafegabilidade da região, prevenindo alagamentos e garantindo melhores condições de

mobilidade urbana para a população.

Diante do exposto, solicita-se ao Poder Executivo a devida atenção e providências para

que o levantamento de paralelepípedos na Praça Santo Antônio seja incluído no planejamento

municipal de infraestrutura e melhorias urbanas.

                   Sala das Sessões da Câmara Municipal de Ilhéus, 17 de fevereiro de 2025.

Paulo Roberto Carqueija Monteiro
Vereador/PSD

http://www.camaradeilheus.ba.gov.br/